
Cosenza, 06/03/2023                                                                              88/P.M.-2023 

 
CITTÀ DI COSENZA 

LA DIRIGENTE DELLA P.M. 
 

Premesso  che, nei g iorn i 10, 11 e 12 marzo  p.v. ,  avrà luogo nel la Ci t tà d i Cosenza la 
manifes tazione “Vil laggio Co ldirett i ”  organizzata dal la Confederazione Nazionale Coldirett i  
e Federazione Regionale Cold irett i  Calabr ia.  
 

Visto i l  p iano degl i  in tervent i  su l la mobil i tà  presentato dagl i  organizzator i  e acquis i to con 
prot.2732 del 17/02/2023.  
 

Vista Del iberazione del la  Giunta Comunale  n.21 del  24/02/2023.  
 

Vista la comunicazione del Dipar t imento Tecnico -Set tore 7 Inf rast rut ture ID.FL. 1238 del 
24/02/2023.  
 

Considerata la r i levanza del la manifestazione per cui  s i  rende necessar io adot tare una 
ser ie d i  misure v iabi l is t iche a tute la del la  s icurezza stradale.  
 

Rilevate le esigenze emerse, re lat ivamente a l le misure d i s icurezza da attuarsi  in 
concomitanza con l ’evento medes imo, in sede d i tavol i  tecnic i tenut is i  presso la Questura 
di Cosenza nel corso dei  qual i  sono state d isposte specia l i  m isure a salvaguardia 
del l ’ incolumità del le persone che prenderanno  par te a l la  manifestazione.  
 

Richiamata  ad integrazione,  la  precedente ord inanza n.67/PM-2023.   
 

Ravvisata la  necess ità d i adot tare un temporaneo dispos it ivo viabi l is t ico, a modif ica del la  
vigente d isc ipl ina del la mobi l i tà sul l ’area interessata, a l f ine d i  consenti re un regolare 
svolg imento del la suddetta manifestazione nonché garant ire le mig l ior i  condizioni  di  
s icurezza a i  partec ipant i  e  l im itare,  nel  contempo,  i  d isagi agl i  utent i  del la  strada.  
 

Vist i  g l i  ar t t .  3, 5, 6 ,  7 e 159 del  Decreto Legis lat ivo 30/04/92 n. 285 "Nuovo Codice del la  
Strada" e successive modif icazioni e re lat ivo Regolamento d i at tuazio ne D.P.R. n. 495   
del  16/12/92.  
 

ORDINA 
 

che, per le mot ivazione esposte in  narrat iva,  v iene ist i tu i to :  
 

IL DIVIETO DI TRANSITO 
1)DAL 10 AL 12 MARZO 2023, DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 23:00 E COMUNQUE 
FINO A CESSATE ESIGENZE 

  SU CORSO UMBERTO ,  da v ia Trento a v ia S. Quatt romani .  

  SU VIALE TRIESTE, da piazza G.  Matteott i  a v ia Trento.  
 

2)DALLE ORE 18:00 del 9 MARZO 2023 ALLE ORE 02:00 DEL 13 MARZO 2023,  
con conseguente adeguamento del l ’orar io di funzionamento dei varchi e lettronic i d i 
control lo  del la  ZTL,  varco n.1 e varco n.2.  

  SU VIA G.CONFORTI/ ISONZO, da via XXIV Magg io a v ia Montesanto.  
  SU VIA PIAVE,  da v ia Trento a p iazza G. Mancin i .  

 

IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
1)DALLE ORE 6:00 del 10 MARZO 2023 ALLE ORE 20:00 DEL 12 MARZO 2023  

  VIA MONTE GRAPPA,  la to sx  da via Rivocat i  a  via D. Mile l l i .  
 

2)DALLE ORE 20:00 del 8 MARZO 2023 ALLE ORE 22:00 DEL 12 MARZO 2023, 
eccetto veicol i  a l  servizio d i  persone con d isabi l i tà e a l tr i  veicol i  autor izzat i  ove ne 
suss istano le condizioni .  

  SU VIA TRENTO, ambo i  la t i  da via D. Andreot t i  a corso Umberto .  
 

3)DALLE ORE 20:00 del 9 MARZO 2023 ALLE ORE 22:00 DEL 12 MARZO 2023  

  SU VIA TRENTO, la to dx  da corso Umberto a v ia le Tr ieste .  
 

4)DALLE ORE 18:00 del 9 MARZO 2023 ALLE ORE 20:00 DEL 12 MARZO 2023 

  SU PIAZZA G.AMENDOLA,  per tut ta la  sua estensione.  
  SU VIA G.NUCCI ,  ambo i lat i .  

 



Dal presente provvedimento sono esc lus i  i  mezzi  ut i l izzat i  dagl i  organizzator i ,  purché 
munit i  di  pass , i l  cu i e lenco sia prevent ivamente comunicato a l Comando di Pol izia Locale  
e a ltr i  ve icol i  autor izzat i ,  ove ne suss is tano le condizioni.  
 

Tal i  l im itazioni provvisor ie saranno rese note con l ’appos iz ione del la necessar ia 
segnalet ica d i preavviso, prudenza, prescr iz ione, per ico lo, indicazione e sbarramento, da 
par te del la soc ietà organizzatr ice, nei termini previst i  dal  C.d.S. ,  dal  Regolamento d i 
Esecuzione e dal  D.M. 10 lugl io 2002, d i concerto con l ’uf f ic io segnalet ica del l ’ente.  
 

DISPONE, altresì  
 

a car ico degl i  organizzator i  pena l ’ inef f icac ia del presente provvedimento che:  
 

-d iano comunicazione del la presente ord inanza a i res ident i  ed a l le at t iv i tà commercia l i  
present i  nel l ’area interessata dal la manifes tazione,  s ia ass icurato l ’accesso a i resident i  
f ront is t i  e  nel caso s iano presente spazi  pubbl ic i  adib i t i  a parcheggio per persone con 
impedita o l im itata capac i ta motor ia dovrà essere indiv iduata  eventualmente , in base a l le  
es igenze del l ’avente t i to lo, idonea area ove col locare temporaneamente gl i  s ta l l i  occupat i  
dal l ’evento;   
 

-s iano in possesso d i tut te le autor izzazioni previs te dal le norme di settore ed esplet i  ogni 
adempimento previs to dal le norme vigent i ;  
 

-pongano in essere ogni u lter iore provvedimento atto a garant ire la pubbl ica e pr ivata 
incolumità;  
 

-provvedano a pos izionare dei d ispos i t iv i  o misure s trut tura l i  a salvaguardia 
del l ’ incolumità del le  persone (new jersey o b locchi in cemento) secondo le prescr iz ioni  
concordate in sede d i  r iunione tecnica  presso la Questura d i Cosenza;  
  

-  nei tratt i  s tradal i  apert i  a l  t rans i to i l  restr ingimento e l ’ ingombro del la carreggiata s ia 
opportunamente segnalata, rec intata e protet ta , in modo da essere percepibi le e prec lusa 
a persone e veicol i ,  mediante la posa in opera d i adeguata segnalet ica e /o barr iere 
stradal i  di  s icurezza  conformi a l la normat iva v igente ;  
 

-saranno responsabi l i  d i  ogni danno a persone e/o cose der ivant i  dal le l im i tazioni d i cu i 
sopra, sol levando i l  Comune di Cosenza da  ogni responsabi l i tà  in  merito.  
 

Nel corso del la manifes tazione g l i  agent i  d i pol izia s tradale in servizio, sent i to i l 
responsabi le  d i P.S. in servizio, adot teranno per motiv i  cont ingenti  le appropr iate misure 
d i regolazione del traf f ico ed ogni a ltro opportuno provvedimento che la s ituazione 
dovesse r ichiedere atto a garant ire la  s icurezza s tradale e l a pubbl ica e pr ivata 
incolumità,  a modif ica e/o integrazione del la presente ord inanza.  
 

le l inee d i traspor to pubbl ico subiranno quel le  modif iche d i percorso e d i fermata che si 
renderanno necessar ie durante lo svolg imento del la manifestazione per ef fet to del la  
presente ord inanza.  
 

I  t rasgressor i del la presente ord inanza incorreranno nel le sanzioni previs te dal Codice 
del la Strada e dal Regolamento d i Esecuzione.  
 

E’ fatto obbl igo,  a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente ord inanza.  
 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia in teresse,  a i  sens i  del combinato disposto 
del l ’ar t .  3 , comma 4, del la Legge n. 241  del 1990 e del la Legge n. 1034 del 1971, potrà 
r icorrere entro 60 g iorn i dal l ’appos izione del la segnalet ica,  davant i  a l Tr ibunale 
Amministrat ivo Regionale del la Calabr ia,  ovvero entro 120 g iorn i dal l ’apposizione del la 
segnalet ica, con r icorso s traordinar io a l C apo del lo Stato.  

 

La presente ord inanza viene trasmessa:  Sindaco, Prefettura, Questura, Comando 
Provinc ia le Carabin ier i ,  Comando Guardia d i F inanza,  Pol izia  Peni tenziar ia, Pol izia 
Provinc ia le, Vig i l i  de l Fuoco, ASP/CS 118 che provvederà ad estender la a l le a l t re 
assoc iazioni d i vo lon tar iato a supporto del servizio.  
 

S O S P E N D E 
 

Tutt i  i  provvediment i amministrat iv i  in contrasto con la presente Ordinanza Dir igenzia le 
nel  per iodo suindicato .  

 

      IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    

              (Istr. G. Morcavallo)                                         

                                                                                      RESP. P. O. 

                                                                                                 (Istr. Dir. G. Fuoco) 

                LA DIRIGENTE DELLA P.M. 

   (Ing. Dott.ssa Alessia Loise) 
 


